ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

- 1. జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసన సభ ఎన్నికల మూడో విడతలో ఈ సాయంత్రానికి 65.48 శాతం మేరకు పోలింగ్ నమోదైంది.
- 2. భారత జమైకా దేశాల మధ్య ఈ రోజు నాలుగు అవగాహనా ఒప్పందాలపై సంతకాలు జరిగాయి.
- 3. ఆత్మ నిర్భర్ భారత్ స్వప్పాన్ని సాకారం చేయడంలో దివ్యంగుల పాత్ర కీలకమైనదని సామాజిక న్యాయ శాఖ మంత్రి వీరేంద్ర కుమార్ చెప్పారు.
- 4. కాన్పూర్ క్రికెట్ టెస్ట్ లో భారత్ బంగ్లాదేశ్ ని ఓడించి రెండు మ్యాచ్ ల సీరీస్ ని గెలుచుకుంది.

J&K POLLING:

జమ్మూ కాశ్మీర్ శాసనసభ ఎన్ని కల్లో చివరిది మూడవ పోలింగ్లో సాయంత్రం ఐదు గంటల సమయానికి 65.48 శాతం మేరకు పోలింగ్ నమోదయింది ఏడు జిల్లాల్లోని 40 శాసనసభ నియోజకవర్గాల్లో ఏర్పాటు చేసిన 5060 పోలింగ్ కేంద్రాల్లో ఈరోజు ఓటింగ్ గట్టి భద్రత మచ్చ నిర్వహించినట్లు ఆకాశవాణి జమ్ము విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు జమ్మూ ప్రాంతంలో జమ్మూ కత్తువా సాంబ ముధంపూర్ జిల్లాల్లోనూ కాశ్మీర్ లోయలోని కొప్పువాడ వరముల బందీపుర జిల్లాల్లో ఈ నియోజకవర్గాలు ఉన్నాయి ఈ విడతలు 415 మంది అభ్యర్థుల రాజకీయ పవితవ్యం ఉన్నది.

NSD

మరోపక్క హర్యానా శాసనసభ ఎన్నికల్లో పోలింగ్ తేదీ సమీపిస్తుండడంతో ప్రచారం ఉధ్భతమైంది. వివిధ రాజకీయ పార్టీల నాయకులు తమ తమ పార్టీ అభ్యర్థుల తరఫున మద్దతు కూడగట్టేందుకు ర్యాలీలు రోడ్డు షోలు నిర్వహిస్తున్నారు. ప్రధానమంత్రి బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు ఫరీదాబాద్ సమీపంలోని పలువాల్ జిల్లాలో ఒక ఎన్నికల సభలో మాట్లాడారు . దేశ సమైక్యతను భంగం చేసేందుకు కాంగ్రెస్ కుట్రలు పండుతోందని కులం మతం పేరిట విభజన తీసుకువచ్చేందుకు ప్రయత్నిస్తోందని ఆయన ఆరోపించారు . కాంగ్రెస్ రాజకీయాలు కేవలం నకిలీ వాగ్దానాలవే అని అయితే బిజెపి రాజకీయాలు శ్రమ ఫలితాలు ఆధారంగా జరుగుతాయని మోడీ చెప్పారు . ఎన్నికల సభలో మాట్లాడుతూ ప్రతిపక్ష నాయకుడు కాంగ్రెస్ ఎంపీ రాహుల్ గాంధీ బిజెపి రాజ్యాంగంపై దాడి చేస్తుందని దేశంలో కొంతమంది కోటీశ్వరుల కోసం పనిచేస్తుందని ఆరోపించారు . హర్యానాలో 90

శాసనసభ నియోజకవర్గాలకు ఈసెల 5వ తేదీన పోలింగ్ జరగనుంది . జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ హర్యానా రాష్ట్రాలకు జరిగిన శాసనసభ ఎన్నికల్లో ఓట్ల లెక్కింపు ఒకేసారి ఈసెల 8వ తేదీన చేపడతారు.

NSD

EVE PM - JAMAICA TALKS: భారత జమైకా దేశాల మధ్య ఈరోజు నాలుగు అవగాహన పత్రాలపై సంతకాలు జరిగాయి. డిజిటల్ ప్రజా మౌలిక సదుపాయాలు సాంస్కృతిక మార్పిడి క్రీడా రంగాల్లో ఈ అవగాహన పత్రాలపై రెండు దేశాల మధ్య ప్రతినిధి పై స్థాయి చర్చల అనంతరం సంతకాలు జరిగాయి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి మన దేశాన్ని సందర్శిస్తున్న జమైకా ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ అండ్రూ హాల్ సెస్ కి మధ్య న్యూఢిల్లీలో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరిగాయి. జమైకా ప్రధానమంత్రి డాక్టతొలిసారి పై పక్షిక పర్యటన జరుపుతున్నారని ఆయన పర్యటనకు భారత్ ఎంతగానో ప్రాముఖ్యత ఇస్తుందని చెప్పారు . భారత జమైకా దేశాల మధ్య సంబంధాలు ఉమ్మడి చరిత్ర ప్రజాస్వామ్య విలువలు పటిష్టమైన ప్రజా సంబంధాలు ఆధారంగా విలసిల్లుతున్నాయని ఆయన చెప్పారు . భారత్ డిజిటల్ ప్రజా మౌలిక సదుపాయాలు చిన్న పరిశ్రమలు బయోపిందనాలు సృజనాత్మకత ఆరోగ్యం వ్యవసాయం వంటి రంగాల్లో తన అనుభవాలను నిజమైకాతో పంచుకునేందుకు సిద్దంగా ఉందని మోదీ చెప్పారు . జై నాయక సైన్యానికి శిక్షణ సామర్గ్వాల పెంపు సహాయం అందించడం విషయంలో కూడా భారత చర్య తీసుకోనిందని మోడీ తెలియజేశారు. ఉగ్రవాదం వ్యవస్థీకృత సేరం మాట పత్రవ్యాల అక్రమ రవాణా గురించి మాట్లాడుతూ ప్రధాన మంత్రి రెండు దేశాలు ఎదుర్కొంటున్నయని ఈ రంగాల్లో కలిసి పోరాడాలని నిర్ణయించాయని ఆయన చెప్పారు. భౌగోళిక శాంతి ప్రయత్నాలు కొనసాగిస్తాయని ఆయన అన్నారు. అంతర్జాతీయ సంస్థలు ముఖ్యంగా భద్రతా మండలిలో సంస్కరణలు అవసరమని రెండు తెస్సలు అభిప్రాయపడుతున్నాయని ప్రధానమంత్రి తెలియచే శారు. జమైకా హై కమిషన్ ఎదుట న్యూఢిల్లీలో ఉన్న రోడ్డు పేరు జమైకా మార్గంగా తిరిగి పేరు పెట్టనున్నట్లు నరేంద్ర మోడీ తెలియజేశారు . మచ్చ సువిశాలమైన సముద్రాలు ఉన్నప్పటికీ మన ప్రజలు సంస్కృతి చరిత్ర మధ్య ఏమాత్రం దూరం లేదని ఆయన అన్నారు. స్వతంత్రం నాటి నుంచి రెండు దేశాల మధ్య సంబంధాలు సెలకొన్నాయని గత రెండు శతాబ్దాలుగా భారతీయులు కూడా జమైకాలో ఆరోగ్యం విద్యా సమాచార సాంకేతిక పరిజ్ఞానం వ్యాపార రంగంలో అభివృద్ధికి తమ వంతు కృషి చేస్తున్నారని మోడీ చెప్పారు. అంతకుముందు ఈ ఉదయం జమైకా ప్రధానమంత్రి న్యూఢిర్లీలోని మహాత్మా గాంధీ సమాధి రాజుఘట్ వద్ద జాతిపితకు నివాళి అర్పించి ఒక మొక్క నాటారు. రేపు ఆయన వారణాసి సందర్భించనున్నారు జమైక ప్రధానమంత్రి మనదేశంలో నాలుగు రోజుల అధికార పర్యటన నిమిత్తం నిన్న న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు. **NSD**

AMIT SHAH – MAHAYUTI: మహారాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్ని కల్లో భారతీయ జనతా పార్టీ నేతృత్వంలోని మహాయుతి కూటమీ అధికారంలోకి వస్తుందని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు ముంటైలో ఈరోజు బిజెపి కార్యవర్గ సభ్యులు పార్టీ కార్యకర్తల సదస్సును దర్శించి ప్రసంగిస్తూ ఆయన నిరాశ అనేది లేకుండా చూడాలని సర్వేల పైన దృష్టి సారించకుండా ఎన్ని కల్లో పార్టీ విజయం సాధించేలాగా క్షేత్రస్థాయిలో కృషి చేయాలని కార్యకర్తలకు చెప్పారు మహారాష్ట్ర బీజేపీ విభాగం తయారు చేసిన ఎన్ని కల ప్రణాళికను అనుసరించి మండల వార్డు స్థాయిలో దాన్ని ప్రచారంలో పెట్టాలని ఆయన సూచించారు. పోలింగ్ శాతం కనీసం 10% పెరిగేలాగా పార్టీ కార్యకర్తల కృషి చేయాలని కూడా ఆ మిత్ర చెప్పారు.

NSD

VIRENDRA-CONVOCATION: దివ్యాంగుల పునరావాసం ప్రత్యేక విద్యారంగంలో నేషనల్ టోపర్లకు సామాజిక న్యాయం సాధికారత మంత్రి డాక్టర్ వీరేంద్ర కుమార్ న్యూఢిల్లీలో సత్కారం చేశారు . ఈ కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ విద్యార్థులు ఇటువంటి కీలకమైన రంగంలో విద్యాభ్యాసం చేయడం ఎంతో హర్షణీయమని ఇది సమాజం మెరుగుదలకు ప్రయోజనం కలిగిస్తుందని అన్నారు . ఆత్మ నిర్భారత స్వప్నాన్ని సహకారం చేసుకునేందుకు దివ్యాంగజనుల పాత్ర కీలకమని డాక్టర్ వీరేంద్ర కుమార్ చెప్పారు. నేషనల్ బోర్డ్ ఆఫ్ ఎగ్జామినేషన్ రిహబిలిటేషన్ కౌన్సిల్ ఆఫ్ ఇండియా ఈ ప్రశాంతకోత్సవాన్ని నిర్వహించింది. 16 మంది విద్యార్థులకు ఈ సందర్భంగా సత్కారం చేస్తారు.

NSD

EVE. SWACH BHARAT DIWAS CONFERENCE: రేపు ఉదయం 9 గంటల నుంచి ఒక గంట పాటు స్వచ్ఛత కోసం శ్రమదానం చేయాలని కేంద్ర జల శక్తి మంత్రి సి ఆర్ పాటిల్ ప్రజలకు పిలుపునిచ్చారు 2024 స్వచ్ఛ భారత్ దీనోత్సవం సందర్భంగా విలేకరుల సమాపేశంలో మాట్లాడుతూ ఆయన స్వచ్ఛభారత్ మీషన్ ప్రస్తుతం సాధిస్తున్న ప్రగతి గురించి వివరించారు రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల మద్దతుతో ఈ మీషన్ ద్వారా దేశవ్యాప్తంగా పారిశుధ్యం పరిస్థితిని మెరుగుపరిచామని బహిరంగ మలవిసర్జన రహిత హోదాను విస్తృతం చేయగలిగామని ఆయన చెప్పారు స్వచ్ఛభారత్ మీషన్ లో భాగంగా 24 లక్షల పైగా కార్యక్రమాలు దేశవ్యాప్తంగా జరిగాయని 2024 స్వచ్ఛతాహి సేవ అభియాన్ లో 20 కోట్ల మంది కంటే ఎక్కువ మంది పాల్గొన్నారు. ఇంతవరకు ఈ ప్రచారంలో 38 లక్షల మందికి పైగా సఫాయి మీత్రులు కూడా పాలుపంచుకున్నారని తెలియజేశారు రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు స్థానిక సంస్థలు సామాజిక బృందాలు ఈ ప్రచార కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. రేపు స్వచ్ఛత హి సేవ ప్రచార కార్యక్రమం 150వ గాంధీ జయంతి సందర్భంగా ముగుస్తుంది. గత నెల 17వ తేదీన ఈ కార్యక్రమం ప్రారంభం అయింది.

NSD

VK PAUL-NITI AYOG: కృత్రిమ మేధస్సు మెపిన్ లెర్నింగ్ రంగాల్లో భారత్ సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలు సృష్టించే అతి పెద్ద దేశం కావాలని నీతి ఆయోగ్ సభ్యుడు డాక్టర్ వీకె పాల్ చెప్పారు . న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో ఆయన మెడ్ టెక్ మిత్ర పథకం గురించి వివరించారు. ఔత్సాహిక పారిశ్రామికపేత్తలు సృజన కర్తలకు ఈ పేదిక ద్వారా ఉత్పత్తి తయారీ మార్కెట్ ప్రచారం వరకు అన్ని విధాలుగా సహాయం అందిస్తామని ఆయన తెలియజేశారు.

CRICKET:

భారత్, బంగ్లాదేశ్ జరిగిన రెండు మ్యాచ్ ల క్రికెట్ సిరీస్ ను భారత్ గెలుచుకుంది. ఈరోజు కాన్పూర్ లోని గ్రీన్ పార్క్ లో జరిగిన రెండవ క్రికెట్ టెస్ట్ మ్యాచ్లో ఆట ఐదో రోజున భారత్ ఏడు వికెట్ల తేడాతో బంగ్లాదేశ్ ను ఓడించింది . అంతకుముందు చెన్నైలోని ఎం ఏ చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన మొదటి క్రికెట్ టెస్ట్ లో భారతదేశం 280 పరుగుల బారీ తేడాతో విజయం సాదించింది.

NSD

In Jammu and Kashmir, a voter turnout of 65.48 per cent was recorded till 5 PM in the third and last phase of Assembly polls today. Akashvani Jammu Correspondent reports that the voting was held at all the 5060 polling stations across 40 Assembly segments of seven districts amid tight security. These districts are Jammu, Kathua, Samba and Udhampur in Jammu region, and Kupwara, Baramulla and Bandipora in the Kashmir Valley. The political fate of 415 candidates will be decided in this phase.

Campaigning has intensified for assembly elections in Haryana with the polling date approaching closer. Leaders of various political parties are holding multiple rallies and roadshows garnering support for their party candidates. Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi addressed an election rally today at Gadpuri toll Plaza in Palwal district near Faridabad. He alleged that Congress is making attempts to break the unity of the country by propagating divisions on lines of caste and religion. He said, Congress' politics is limited only to false promises, whereas BJP's politics is based on hard work and results.

On the other hand, addressing an election rally in Sonipat, Congress MP and Leader of Opposition in Lok Sabha Rahul Gandhi accused the BJP of attacking the Constitution and working for a handful of billionaires in the country.

Voting for the 90 assembly seats in the state will be held on the 5th of October. Counting of votes for assembly elections in Jammu and Kashmir and Haryana will be held on the 8th of this month.

Prime Minister Narendra Modi held delegation level talks with his Jamaican counterpart Dr Andrew Holness in New Delhi today. After the talks, India and Jamaica exchanged Memoranda of Understanding in the fields of Digital Infrastructure, Cultural Exchange and Cooperation in the area of Sports. In a joint press statement later, Prime Minister Modi expressed confidence that the Jamaican Prime Minister's visit will give new energy to bilateral relations as well as their engagement with the entire Caribbean region. The Prime Minister said, trade and investment between India and Jamaica are growing. He said, India has always been a reliable and committed development partner in Jamaica's development journey. He further stated that India is ready to share its experience with Jamaica in areas such as Digital Public Infrastructure, small scale industries, biofuel, innovation, health, education and agriculture. Speaking about organized crime, drug trafficking and terrorism, the Prime Minister said that these are the common challenges and both sides have agreed to face these challenges together. Mr Modi said, both sides will continue their efforts to ensure global peace and stability. In his address, the Prime Minister of Jamaica said, for almost two centuries now, Indians have made their mark in Jamaica, contributing to the development of Jamaica in various spheres. Dr Holness arrived in New Delhi yesterday on a four-day official visit to India.

<><><>

Defence Minister Rajnath Singh today accorded a warm send-off to Vayu Veer Vijeta car rally

from the National War Memorial in New Delhi. The rally will reach Thoise in Ladakh where it will be formally flagged off to Tawang in Arunachal Pradesh to mark the 92nd anniversary of the Indian Air Force on the 8th of this month. It will cover a long distance of 7000-Kilometres.

Addressing the event, the Defence Minister said the Vayu Veer Vijeta car rally will raise awareness and increase knowledge about the Air Force along with inspiring the youth.

<><><>

Minister of Railways Ashwini Vaishnaw conducted a comprehensive inspection of the Wadi Bunder Coaching Depot today in Mumbai. He reviewed the infrastructure, technical advancements and future expansion plans of the depot, focusing on passengers' safety, cleanliness and service reliability. Mr. Vaishnaw praised the depot's efforts to maintain a hygienic environment, particularly through innovations like the in-house designed litter collector showcased at the 'Best from Waste' exhibition. The Minister personally demonstrated the use of advanced cleaning equipment, including a Dyson vacuum cleaner used in the '14-Minute Miracle' cleaning process of the Vande Bharat Express, underscoring his commitment to passenger comfort.

<><><>

In Cricket, India have clean sweeped the two-match Test Series against Bangladesh. The hosts defeated the visitors by seven wickets in the second Test match in Kanpur this afternoon.